1

附表 主辦機關辦理促進民間參與公共建設案件民間投資金額試算表

壹、 案件資料：

一、 案名：○○○○○○○○○○○○○○○(案號○○○-○○○)

二、 主辦機關：

三、 是否有「擴大鼓勵地方政府辦理促進民間參與公共建設案件獎勵金作業要點」下

列各點情形(主辦機關為中央機關者免填)

(一)第 3點:簽約案件異議或申訴情形其結果是否已確定(無免勾選)。

□是 已確定。□否 未確定；說明:                        。

(二)第 5點:

1.民間投資金額新臺幣(以下同)1,000 萬元以下案件，是否依促進民間參與公共

建設法(以下簡稱促參法)辦理且契約期間達 3年以上。

□是 □否，依                  法辦理，契約期間        年。

2.民間投資金額超過 1,000 萬元案件，是否有下列獎勵金計算後折半發給情形。

□是 □否  1.依促參法第 8條第 1項第 3款民間參與方式辦理。

□是 □否  2.依促參法第 46 條由民間自行備具私有土地自行規劃申請參與

公共建設。

□是 □否  3.依法由政府補貼費用。

□是 □否  4.非依促參法辦理。

(三)第 7點:是否有下列不再核發獎勵金情形：

□是 □否  1.營運期滿，依投資契約規定與原簽約之民間機構辦理續約。

□是 □否  2.投資契約屆滿，以同一民間參與方式重新辦理招商成功簽約。

□是 □否  3.於投資契約屆滿前解除或終止契約，並以原公告招商條件及內

容續辦招商成功簽約，且無第 8點之情形者。

(四)第 9 點:簽約案件由 2 個以上之地方政府主辦，或由地方政府與中央目的事業

主管機關併列主辦機關或受委託執行者，請說明執行事項分工比例。

說明:

2

貳、 認定內容(非依促參法辦理案件請填叁)：

項目 主辦機關

填列金額(元)

檢核文件

及頁碼

財政部

審核金額(元)

一、興建期

(一)土地取得成本

(二)土地改良成本

(三)土木

建築工程

1.實際建造成本

2.規劃設計費

3.既有設施修繕

(四)機器

設備

1.購置資產

2.租賃資產

(五)土地租金

(六)開發權利金

(七)資本化利息

(八)其他(請逐項列出)

小計   0

二、營運期

(一)機器設

備

1.購置資產

2.租賃資產

(二)重增置成本

(三)其他(請逐項列出)

小計   0

三、應減除項目(請逐項列出)

(一)興建期 (應減除項目)

(應減除項目)

(二)營運期 (應減除項目)

(應減除項目)

(三)興建及

營運期

(應減除項目)

小計   0

(一加二減三)合計   0

3

叁、認定內容(非依促參法辦理案件)：(依促參法辦理案件免填)

項目 主辦機關

填列金額(元)

檢核文件

及頁碼

財政部

審核金額(元)

興建期

(一)土地租金

(二)開發權利金

合計

肆、填表說明

一、認定內容(依促參法辦理案件)-應減除項目

     (一) 興建期：屬費用之項目應予減除，如工程管理費、規費、履約保證金、開

辦費等，已併入項目一及二計算者，請列於應減除項目。

     (二) 營運期：屬費用之項目應予減除，如營運週轉金、設備折舊、設備保養維

護費等，已併入項目一及二計算者，請列於應減除項目。

二、民間投資金額認定項目及說明

項目 興建期 營運期 說明

土地取得成本 X

X 例外：民間自備私有土地，且於契約期滿後

將該私有土地無償移轉予政府者，其土地取

得成本認列為民間投資金額。

土地改良成本 ○ X 指民間機構取得土地後所進行之土地改良成

本。如：整平或填挖基地、水土保持、埋設

管道等。

土木建

築工程

實際建造

成本

○ X 指該計畫土木建築工程所產生之建造成本。

規劃設計

費

○ X 指該計畫整體規劃與設計費用。如：工程初

步設計及細部設計、測量、地質分析等。

既有設施

修繕

○ X 限 ROT、OT 案件於營運前對既有設施修繕工

程成本。

機器設

備

購置資產 ○ ○ 為達到公共建設可營運狀態，於營運期購置

及租賃機器設備，限於投資契約預先約定於

營運期取得者，認列為民間投資金額。

租賃資產 ○ ○

土地租金 ○ X 1. 土地租金屬民間為開發經營公共建設所需

土地而支付之使用費用。

2. 依相關會計處理原則，土地如已積極進行

4

項目 興建期 營運期 說明

開發，則應將土地及開發成本做為建築物

成本。

3. 興建期民間機構尚無收入而仍需支付土地

租金，該使用土地成本係為開發使公共建

設達營運必要支出，且預期未來可產生經

濟效益。爰興建期土地租金視為民間機構

執行計畫成本，認列為民間投資金額。

權利金 ○

(開發權

利金)

X

(營運權

利金)

1. 權利金分為開發權利金及營運權利金，開

發權利金可視為民間機構取得該公共建設

興建、營運權利代價，依會計處理原則，

應依使用性質列於固定資產或其他適當項

目項下並於有效期間內逐期攤銷，並轉入

建築物成本。

2. 開發權利金係為預期未來可產生效益，且

在計畫興建尚未有實際營運收入產生時即

須支付，概念屬財務理論之投資成本，爰

興建期之開發權利金屬投資成本，認列為

民間投資金額。

資本化利息 ○

X 1. 指貸款購置資產所生負擔之利息。

2. 依相關會計處理原則，資產成本應包含使

該資產達可用狀態前一切必要且合理支

出；如須經一段時間以實施必要之資產購

置或建造工作使其達可用狀態，此時間內

為該資產所支出款項而負擔之利息亦為取

得之成本。

3. 依營利事業所得稅查核準則第 97 條第 7

款及第 8 款規定，因購置固定資產而借款

之利息，自付款至取得資產期間應付利息

及因增建固定資產而借款之利息，應列入

資產成本，以資本支出列帳。考量資本化

利息屬資產成本，爰認列為民間投資金額。

重增置成本 X ○ 限投資契約約定資產重置時點、確定數額

者，認列為民間投資金額。